
 
 

Notulen -  raad voor maatschappelijk welzijn – Lokaal bestuur Rijkevorsel       1 

 
 

 
                          
 

 
Aanwezig: Lieven Van Nyen, Voorzitter 

Dorien Cuylaerts, voorzitter van het vast bureau 
Bob Van den Eijnden, Karl Geens, Nathalie Cuylaerts, Peter Janssens, 
Bert Vangenechten, Leden vast bureau 
Jack Jacobs, Wim De Visscher, Stefan Maes, Diede Van Dun, Bart Van 
De Mierop, Danny Eelen, Zoë Wouters, Lut Backx, Kevin Druyts, Jurgen 
Van Leuven, Aline Maes, Sabine Fransen, Jeroen Ooms, Karel Godet, 
Raadsleden 
Bart Adams, Algemeen directeur 

Verontschuldigd:  

Afwezig:  

 
De voorzitter opent de vergadering om 20:39 uur. 
   De raad voor maatschappelijk welzijn, O.Z., 
1. Betreft: OR/2023/022 - Cipal dv. Buitengewone algemene vergadering d.d. 12/10/2023. 

Goedkeuring statutenwijziging en vaststelling mandaat.   
Gelet op het decreet lokaal bestuur; 
Overwegende dat het OCMW deelnemer is bij dienstverlenende vereniging CIPAL dv; 
Gelet op de huidige statuten van Cipal; 
Gelet op de oproeping tot de buitengewone algemene vergadering van Cipal van 12 oktober 
2023, zowel digitaal als per aangetekende brief verstuurd op 14 juli 2023, met de agendapunten 
van deze buitengewone algemene vergadering en met digitale link naar het ontwerp van 
statutenwijziging van Cipal; 
Gelet op het ontwerp van statutenwijziging van Cipal, goedgekeurd door de raad van bestuur in 
zitting van 13 juli 2023; 
Overwegende dat de statuten van Cipal dienen gewijzigd te worden om deze in 
overeenstemming te brengen met de bepalingen van het Wetboek van vennootschappen en 
verenigingen en met de bepalingen van het DLB; 
Overwegende dat voormeld ontwerp van statutenwijziging ook het voorstel omvat om de 
maatschappelijke doelstellingen van Cipal te actualiseren als gevolg van de uitbreiding van de 
dienstverlening van Cipal en de zetel van de vereniging te verplaatsen; 
Overwegende dat voormeld ontwerp van statutenwijziging tevens het voorstel omvat om de 
statuten op diverse punten te wijzigen om in het bijzonder de leesbaarheid te verhogen; 
Gelet op art. 427 van het DLB; 
Gelet op de toelichtende nota van Cipal betreffende voormeld ontwerp van statutenwijziging en 
betreffende de overige agendapunten van deze buitengewone algemene vergadering; 
Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Cipal, om voormeld ontwerp van 
statutenwijziging en de overige agendapunten van deze buitengewone algemene vergadering 
goed te keuren; 
Overwegende dat de raad kan instemmen met voormeld ontwerp van statutenwijziging en met 
de overige agendapunten van deze buitengewone algemene vergadering; 
Gelet op het besluit van de OCMW-raad d.d. 29 november 2021 houdende de aanduiding van dhr. 
Peter Janssens en dhr. Bert Vangenechten als respectievelijk effectief en plaatsvervangend 
vertegenwoordiger van het OCMW Rijkevorsel voor de algemene vergaderingen van CIPAL dv tot 
en met 31 december 2024; 

NOTULEN – raad voor maatschappelijk welzijn - zitting van 30 augustus 2023 



 
 

Notulen -  raad voor maatschappelijk welzijn – Lokaal bestuur Rijkevorsel       2 

 
 

Gelet op de bespreking; 
Besluit met eenparigheid van stemmen: 

Art.1.- Keurt de wijzingen aan artikel 4 van de statuten van Cipal (agendapunten 1 en 2 van de 
vergadering: wijziging maatschappelijke doelstellingen van Cipal) goed. 
Art.2.- Keurt de wijzigingen aan artikel 5 van de statuten van Cipal (agendapunt 3 van de 
vergadering: verplaatsing van de zetel van Cipal) goed. 
Art.3.- Keurt de overige wijzingen aan de statuten van Cipal overeenkomstig voormeld ontwerp 
van statutenwijziging (agendapunten 4 tot en met 61 van de vergadering: andere wijzigingen aan 
de statuten overeenkomstig het aan de deelnemers verstuurde ontwerp) goed. 
Art.4.- Keurt het voorstel tot wijziging aan het opschrift van de statuten van Cipal om deze in 
overeenstemming te brengen met de genomen besluiten (agendapunt 62 van de vergadering) 
goed. 
Art.5.- Keurt het voorstel tot het verlenen van machten tot uitvoering van de genomen besluiten 
(agendapunt 63 van de vergadering) goed. 
Art.6.- Het mandaat van effectief vertegenwoordiger, dhr. Peter Janssens en plaatsvervangend 
vertegenwoordiger, dhr. Bert Vangenechten van de gemeente Rijkevorsel voor de Algemene 
Vergaderingen van CIPAL, lopende t.e.m. 31 december 2024, vast te stellen conform de OCMW-
raadsbeslissing d.d. 29 november 2021. 
Art.7.- De vertegenwoordiger van het OCMW wordt gemandateerd om op de buitengewone 
algemene vergadering van Cipal van 12 oktober 2023 te handelen en te beslissen conform dit 
besluit. Indien deze buitengewone algemene vergadering niet geldig zou kunnen beraadslagen of 
indien deze buitengewone algemene vergadering om welke reden dan ook zou worden verdaagd, 
dan blijft de vertegenwoordiger van het OCMW gemachtigd om deel te nemen aan elke volgende 
vergadering met dezelfde agenda. 
Art.8.- Het vast bureau wordt gelast met de uitvoering van onderhavig besluit en in het 
bijzonder met het in kennis stellen daarvan aan Cipal. 
   De raad voor maatschappelijk welzijn, O.Z., 
2. Betreft: OR/2023/021 - Aanpassing leefloonbedragen in het kader van de welvaartsaanpassing 

met ingang van 1 juli 2023. Kennisname.   
Gelet op het decreet lokaal bestuur; 
Gelet op de nieuwe leefloonbedragen zoals gepubliceerd op de website van het ministerie; 
Gelet op de bijgevoegde omzendbrief van 16 juli 2023 inzake de welvaartsaanpassing en de 
verhoging van de basisbedragen, bedoeld in artikel 14, §1 van de Wet van 26 mei 2002, 
betreffende het Recht op Maatschappelijke Integratie; 
Gelet op het overzicht van de evolutie van de leefloonbedragen, sinds januari 2022, in bijlage; 
Overwegende dat, overeenkomstig de toepassing van het federaal regeringsakkoord, de sociale 
bijstandsuitkeringen met 10,75 % worden verhoogd gedurende vier jaar en dat het hier gaat om 
het derde jaar van de verhoging van de jaarlijkse basisbedragen van het leefloon voor 
samenwonenden cat. 1, alleenstaanden cat. 2 en personen met gezinslast cat.3; 
Overwegende dat ook de sociale uitkeringen verhoogd worden met ingang van 1 juli 2023, zodat 
de dossiers van de cliënten met een aanvullend leefloon bij hun uitkering, individueel dienen 
herzien te worden in een volgende zitting, wanneer het financieel en sociaal onderzoek werd 
afgerond; 
Gelet op de vigerende wetgeving; 
Gelet op de verdere bespreking; 

Besluit: 

Kennis wordt genomen van de verhoging van de basisbedragen van het Recht op 
Maatschappelijke Integratie (RMI) categorie 1 (samenwonenden), categorie 2 (alleenstaanden) 
en categorie 3 (personen met gezinslast) omwille van een welvaartsaanpassing met ingang van 1 
juli 2023. 
   De raad voor maatschappelijk welzijn, O.Z., 



 
 

Notulen -  raad voor maatschappelijk welzijn – Lokaal bestuur Rijkevorsel       3 

 
 

3. Betreft: OR/2023/024 - Inhuring woning voor ontheemde Oekraïeners te 
Hoogstraatsesteenweg 27. Bekrachtiging.   

Gelet op het decreet lokaal bestuur; 
Overwegende dat de huidige woningen die het lokaal bestuur inhuurt van De Noorderkempen, 
zijnde te Rozenstraat 14 en te Berkenlaan 12, volgestroomd zijn met Oekraïense ontheemden; 
Overwegende dat deze woningen slechts ter beschikking zijn tot en met 31 december 2023, 
waarna ze zullen gerenoveerd worden en niet meer ter beschikking zijn; 
Overwegende dat aan De Noorderkempen verzocht zal worden deze woningen langer te kunnen 
inhuren; 
Overwegende dat er in de conciërgewoning aan sportcentrum De Valk een groot gezin woont 
sinds het begin van de Oekraïense crisis; dat zij geen woning op de privé markt vinden; dat het 
bestuurd de conciërgewoning wenst te behouden voor de opvang van een groot gezin van de 
lokale bevolking, indien er zich een opvangcrisis zou voordoen; 
Overwegende dat er wordt verwacht dat opnieuw Oekraïense ontheemden zullen worden ingezet 
bij de land- en tuinbouwbedrijven; dat deze mensen op zoek moeten gaan naar een geschikte 
woning, nadat ze hun periode van seizoenarbeid hebben volbracht; 
Gelet op de beslissing van het vast bureau d.d. 22 mei 2023 om te onderzoeken of er woningen 
kunnen ingehuurd worden voor de opvang voor Oekraïners; 
Overwegende dat er een woning te huur staat op de Hoogstraatsesteenweg 27; dat deze woning 
voldoet aan de Vlaamse normen en er een conformiteitsattest is afgeleverd; 
Overwegende dat er 3 slaapkamers aanwezig zijn en veel opslagruimte in de kelder en op zolder; 
dat deze woning plaats kan bieden aan een familie van 5 tot 8 personen; 
Overwegende dat de aansluitende garage kan gebruikt worden voor de opslag van het Rode Kruis 
en dit gebruik in rekening dient gebracht te worden, bij de doorverhuur, naar cliënten; 
Gelet op de doorverhuurprijs van € 1.100 per maand; 
Gelet op de zeer grote krapte op de woningmarkt in Rijkevorsel en omgeving; 
Overwegende dat verhuurders zeer weigerachtig staan ten opzichte van het verhuren aan 
ontheemde vluchtelingen, daar er geen zekerheid is voor een verblijf op langere termijn; 
Gelet op de vraag van de provincie en van Vlaanderen om blijvend in te zetten op duurzame 
woningen voor Oekraïense ontheemden; 
Overwegende dat voor de opvang van Oekraïense ontheemden subsidies te verkrijgen zijn van de 
Vlaamse overheid als betrokkenen meer dan drie maanden zijn ingeschreven in het 
bevolkingsregister; 
Overwegende dat er vanuit de Vlaamse overheid subsidies te verkrijgen zijn voor elke plek die 
ter beschikking gesteld wordt voor Oekraïense ontheemden; 
Gelet op het hoogdringende karakter van deze huur; 
Overwegende dat deze woning niet bemeubeld is en het lokaal bestuur geen meubels ter 
beschikking heeft; 
Gelet op het advies van het Agentschap Binnenlands Bestuur van de Vlaamse Overheid die de 
aandacht vestigt op het feit dat de raad voor maatschappelijk welzijn bevoegd is voor het 
inhuren en verhuren van woningen; 
Overwegende dat het vast bureau de huur van de woning bij hoogdringendheid kan goedkeuren, 
onder voorbehoud van goedkeuring door de raad; 
Gelet op de beslissing van het vast bureau d.d. 31 juli 2023; 
Gelet op de beslissing van het vast bureau d.d. 21 augustus 2023; 
Gelet op de vigerende wetgeving; 
Gelet op de verdere bespreking; 

Besluit met eenparigheid van stemmen: 

Art.1.-  De raad voor maatschappelijk welzijn gaat akkoord met het huren van de woning, 
gelegen op de Hoogstraatsesteenweg 27 ten bedrage van € 1300 per maand, voor het opvangen 
van Oekraïense ontheemden en bekrachtigt hiermee het besluit van het vast bureau d.d. 31 juli 
2023. 



 
 

Notulen -  raad voor maatschappelijk welzijn – Lokaal bestuur Rijkevorsel       4 

 
 

Art.2.- De raad voor maatschappelijk welzijn gaat akkoord om meubels aan te kopen bij IKEA en 
De Kringwinkel voor een bedrag van € 2000 en bekrachtigt hiermee het besluit van het vast 
bureau van 21 augustus 2023. 
   De raad voor maatschappelijk welzijn, O.Z., 
De voorzitter sluit de vergadering om 20:49 uur. 
Aldus gedaan te Rijkevorsel, in zitting datum als boven. 
 
Op bevel : 
De  Algemeen directeur, 

 
 
 
 
    

Bart Adams    

 De Voorzitter, 
 
 
 
 
 

Lieven Van Nyen 
 


